

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

HISTORY

Course : 12(3.3.2)

**Modern Western Political Thought :
The World of Liberalism and its Critiques**

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any **two** questions taking one from each group.

All questions carry equal marks.

GROUP - A

1. Is there any significant difference between *The Prince* and *The Discourses* in terms of the vision of governance that they articulate ? 15

2. How far were the Huguenots influenced by the French constitutional thinkers of 1560s ? Why did Jean Bodin in his later years become a trenchant critic of Huguenot activists ? 7.5+7.5=15

3. What was the ground of legitimate resistance according to the Huguenots ? 15

(Turn Over)

(2)

GROUP - B

4. "...the Multitude so united in one Person, is called a COMMON-WEALTH"—With reference to the above sentence discuss Thomas Hobbes' idea of the Covenant. 15
5. Is the State of Nature a State of liberty? What are the logical preconditions for a legitimate political society? Discuss with reference to John Locke's *Two Treatises of Government*. 7.5+7.5=15
6. What are the most significant fields of legislative activity according to Baron de Montesquieu? 15

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান

প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ - ক

- ১। অভিব্যক্ত শাসননীতির ক্ষেত্রে "প্রিন্স" ও "ডিসকোর্সেস"-এর দৃষ্টিভঙ্গির কোনো উল্লেখযোগ্য পার্থক্য আছে কি? ১৫

(3)

- ২। হিউগ্যেনটরা ১৫৬০ শতকের ফরাসী সাংবিধানিক চিন্তাবিদদের দ্বারা কতটা প্রভাবিত ছিলেন? জঁয়া বদ্যা পরবর্তীকালে হিউগ্যেনট কর্মীদের তীব্র সমালোচক কেন হয়ে ওঠেন। ৭.৫+৭.৫=১৫
- ৩। হিউগ্যেনটদের মতানুযায়ী বৈধ প্রতিরোধের ভিত্তিগুলি কি? ১৫

বিভাগ - খ

- ৪। "...সমূহ যখন ঐক্যবদ্ধ হয়ে ব্যক্তিতে সমহিত হয়, তাকে জনরাষ্ট্র বলা হয়।" (...the Multitude so united in one Person, is called a COMMON-WEALTH)—উপরোক্ত বাক্যের প্রেক্ষিতে টমাস হবসের চুক্তির (Covenant) ধারণা আলোচনা কর। ১৫
- ৫। প্রাকৃতিক অবস্থাকে (State of Nature) কি স্বাধীনতার অবস্থা (State of Liberty) বলা যায়? বৈধ রাজনৈতিক সমাজের যৌক্তিক পূর্বশর্তগুলি কি? জন লকের "ট্যু ট্রিটিসেস অফ গভর্নমেন্টের" প্রেক্ষিতে আলোচনা কর। ৭.৫+৭.৫=১৫
- ৬। ব্যারন দে মন্টেস্কুর মতানুযায়ী আইন প্রণয়ন ব্যবস্থার সর্বাধিক গুরুত্বপূর্ণ ক্ষেত্রগুলি কি? ১৫